
Proposta n. 99903578

Del 16-11-2020

Registro Unico n. 3426 
del 18/11/2020

Protocollo n. 0165610 del 
18/11/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
FSA Simonetta Vozzi

Responsabile del procedimento
Dott. Geol. Massimo Fabiani

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 17/11/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
18/11/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 18/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CUP: F34J18000150003; CIG: 8463869DA4; CIA: AG180137; CUI:
80034390585201800192 INTERVENTO ROMA ED ALTRI - INDAGINI GEOGNOSTICHE,
GEOTECNICHE E GEOFISICHE DA EFFETTUARSI NEL TERRITORIO METROPOLITANO -
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA SONDEDILE S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO
134.704,34 (IVA INCLUSA) E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Pianificazione strategica generale.

Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito metropolitano - DIP0603

e-mail: difesasuolo@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato
con D.C.M. n. 40 del 5/10/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 mediante la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 05/10/2020 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2020, unificato con il Piano della Performance 2020 - art. 169 del d. Lgs.
267/2000;

Visto il D.lgs. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante "Nuove norme sul procedimento
amministrativo";

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione" e
ss.mm.ii.;

Visto il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitali (cosiddetto "Decreto Semplificazioni"), convertito e modificato con Legge 11 settembre
2020, n. 120;

Visto il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 109 del 15/10/2018 avente per oggetto
"Approvazione dello Schema di Patto di Integrità in materia di contratti pubblici";

Visto il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 1 del 10.01.2019 " Approvazione progetti di
fattibilità tecnico-economica del Dipartimento VI “Pianificazione Territoriale Generale” ai fini
dell’inserimento nel Programma Triennale 2019-2021;

Visto il Programma Triennale delle Opere pubbliche 2020-2022 e l'Elenco Annuale dei Lavori
2020, in cui l'intervento in oggetto risulta inserito;

Visto il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016;

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 3039 del 23/10/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento, il cui quadro economico è riportato nel seguente prospetto:



QUADRO RIASSUNTIVO DEI LAVORI

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO

A
LAVORI DI SONDAGGI ED
INDAGINI GEOGNOSTICHE (AL
NETTO DEGLI ONERI PER LA
SICUREZZA)

€ 147.696,36

SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO

B ONERI PER LA SICUREZZA € 11.501,14

C IMPORTO GENERALE LAVORI
(C=A+B) € 159.197,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 22% (LAVORI) € 35.023,45

IMPREVISTI (IVA COMPRESA) € 2.595,10

SPESE TECNICHE DI
PROGETTAZIONE

(2% SULL’IMPORTO LAVORI)
€ 3.183,95

D TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 40.802,50



E TOTALE GENERALE (E=C+D) € 200.000,00

CONSIDERATO:

che con la medesima Determinazione Dirigenziale R.U. 3039 del 23/10/2019 è stato
autorizzato, per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, da
aggiudicarsi a misura, mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 9-bis
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 del D.L. n.76/2020,del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, prevedendo altresì il ricorso alla
esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del richiamato D.Lgs, come modificato
dall’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020;

che la gara (procedura negoziata codice PN V14/20/63) è stata registrata presso il SIMOG e le
è stato attribuito il CIG seguente: 8463869DA4;

che il CUP associato all'intervento in epigrafe è F34J18000150003;

che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, la
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e
Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, ha provveduto, in data
26/10/2020 15:03:31, registro di sistema PI024543-20, a creare sulla Piattaforma telematica
dell’Ente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel
medesimo ambiente, la Lettera d’invito a n. 12 (dodici) concorrenti, come riportati
nell’allegato 1 costituente parte integrante del verbale (custodito agli atti) vale a dire a tutti
gli iscritti in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’affidamento dei lavori in
oggetto, inseriti, alla data del 26 ottobre, nell’elenco delle imprese da invitare per le gare a
procedura negoziata, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, nonché secondo la disciplina di
dettaglio di cui alla Determinazione Dirigenziale R.U.n. 3833 del 03/10/2019, come modificata
dalla Determinazione Dirigenziale RU n. 2828 del 15/10/2020 e dal relativo bando per la
formazione di un elenco di operatori economici denominato "Albo Lavori Pubblici" sul Portale
Telematico delle gare della Città Metropolitana di Roma Capitale, come individuati in data
26/10/2020 15:02:52, registro di sistema PI024542-20 attraverso l’apposito software;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle
offerte ("entro e non oltre le ore 9,00 del giorno 11 novembre 2020"), risultavano pervenute
sulla piattaforma telematica "Portale Gare della Città Metropolitana di Roma Capitale", con
l'assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di
sistema della citata piattaforma n. 7 (sette) offerte telematiche trasmesse dalle imprese



partecipanti, come riportato nel verbale di gara (Proposta di aggiudicazione) del 11/11/2020
redatto dall'Ufficio "Soggetto aggregatore e centrale unica di committenza"- Servizio 1 -
custodito in atti;

che in esito alla procedura di gara esperita è stata stilata la relativa graduatoria, come riportata
nell'allegato 3 al citato verbale, sulla base della quale risulta prima in graduatoria l’offerta
prodotta dall’impresa SONDEDILE srl con sede legale in TERAMO (TE), Viale Crispi, 17 - Cap.
64100 - C.F. 00075830679, la quale offre un ribasso percentuale rispetto all’importo
complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 33,030 % ed indica
un ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 2.250,00 ed un ammontare dei costi della
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 52.000,00 a fronte del
costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato
nei documenti di gara, pari a € 50.559,03);

che dal medesimo verbale risulta seconda classificata l’impresa “GEOVIT SRL”, con un ribasso
pari al 29,992%;

che pertanto nel medesimo verbale è formulata proposta di aggiudicazione nei confronti
dell’offerta prodotta dall’impresa SONDEDILE srl con sede legale in TERAMO (TE), Viale Crispi,
17 - Cap. 64100 - C.F. 00075830679, la quale offre un ribasso percentuale rispetto all’importo
complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 33,030 % con un
importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 110.413,39
(ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute
e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 2.250,00 ed ammontare dei costi della manodopera per
l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 52.000,00);

che la suddetta impresa SONDEDILE s.r.l in sede di offerta ha dichiarato che intende
subappaltare, nei limiti di legge, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, le seguenti lavorazioni:
le totalità delle prestazioni che richiedono la titolarità di concessione per l'esecuzione e
certificazione delle prove geotecniche sulle terre, indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche, analisi di laboratorio ed eventuali opere provvisionali;

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono cause di
conflitto d'interesse rispetto all'adozione del presente provvedimento per il sottoscritto
Dirigente e per il responsabile del procedimento;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 152/2016 e ss.mm.ii., nella
procedura di gara è stato verificato il rispetto della cosiddetta normativa antipantouflage;

PRESO ATTO che la procedura di gara prevede la sottoscrizione di apposito Patto di Integrità ai
sensi delle disposizioni vigenti;

Preso atto che la spesa di euro € 140.483,39 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE



Programma 1 DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103187/10 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0901

CDR 1630 DIP0603-GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE
IN AMBITO METR

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 80209 --

Importo €
63.704,34

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103187/10 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0901

CDR 1630 DIP0603-GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE
IN AMBITO METR

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 80064 --

Importo € 3.183,95 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI



Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103187/10 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0901

CDR 1630 DIP0603-GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE
IN AMBITO METR

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero 80063 --

Importo €
71.000,00

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103187/10 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0901

CDR 1630 DIP0603-GEOLOGICO E DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE
IN AMBITO METR

CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero 80208 --

Importo € 2.595,10 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

DETERMINA

Sulla base di quanto sopra esposto:

1) di procedere all'aggiudicazione definitiva della gara (procedura negoziata ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, da aggiudicarsi a misura,
mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 3 del D.L. n.76/2020 del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di
gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara, prevedendo altresì il ricorso alla esclusione automatica di cui
all’art. 97, comma 8 del richiamato D.Lgs, come modificato dall’art. 1, comma 3 della Legge
n. 120/2020)a favore dell'impresa SONDEDILE s.r.l. con sede legale in Teramo - Viale
Francesco Crispi 17 - Cap. 64100 (TE) C.Fisc./P.Iva 00075830679, la quale ha offerto un
ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non
soggette a ribasso) pari al 33,030%, per un importo complessivo di Euro 134.704,34 (diconsi
CENTOTRENTAQUATTROMILASETTECENTOQUATTRO/34) ripartiti secondo il seguente
schema:

Lavori di indagini € 98.912,25

Oneri per la sicurezza € 11.501,14

TOTALE LAVORI € 110.413,39

IVA 22% € 24.290,95

2) di procrastinare la dichiarazione di efficacia del presente provvedimento all'esito dei controlli
di cui all'art. 80 e art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.di verifica dell'effettiva
sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di gara;

3) di trasmettere il presente atto all'U.C. "Soggetto aggregatore e cenntrale unica di



committenza" Ser.1 e all'Ufficio di Direzione "Ufficio contratti" per gli adempimenti previsti dal
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) di demandare il competente Ufficio, dopo gli atti prodromici, alla stipula del relativo contratto
pubblico;

5) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ricorrendo le condizioni previste
dall’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a procedere alla consegna
dei lavori in via d’urgenza in pendenza di efficacia dell’aggiudicazione medesima;

6) di dare atto che la quantificazione definitiva degli incentivi da liquidarsi in base alle somme
all'uopo impegnate e accantonate, ai sensi delle disposizioni vigenti, sarà effettuata in sede di
liquidazione finale con successivo atto, sulla base della rendicontazione finale del Responsabile
unico del Procedimento;

Di imputare la spesa di euro € 140.483,39, come di seguito indicato:

Euro 71.000,00 in favore di SONDEDILE SRL C.F 00075830679 - VIALE CRISPI, 17,TERAMO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 1 1 3 103187/10 1630 20159 2021 194/0

CIG: 8463869DA4

CUP: F34J18000150003

CIA: AG180137

Euro 3.183,95 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F - ,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 1 1 3 103187/10 1630 20159 2021 195/0

Motivo esclusione CIG: 8463869DA4;;;;8463869DA4;;

CIA: AG180137

Euro 2.595,10 in favore di IMPREVISTI C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 1 1 3 103187/10 1630 20159 2020 102885/0

Motivo esclusione CIG: 8463869DA4;;;;8463869DA4;;

CIA: AG180137



Euro 63.704,34 in favore di SONDEDILE SRL C.F 00075830679 - VIALE CRISPI, 17,TERAMO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 1 1 3 103187/10 1630 20159 2020 102886/0

CIG: 8463869DA4

CUP: F34J18000150003

CIA: AG180137

 

7) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa complessiva di € 134.704,34
(diconsi CENTOTRENTAQUATTROMILASETTECENTOQUATTRO/34) IVA 22% inclusa
all'impresa SONDEDILE s.r.l. , secondo le modalità previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e
dietro invio di fatture elettroniche, unitamente al certificato di pagamento dello stato di
avanzamento dei lavori;

8) che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17 ter DPR 633/72, così come modificato dalla
Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia di "Split Payment";

9) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla pubblicazione del
medesimo ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2/7/2010 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO



Alessio Argentieri

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


